Ternarius numerus, qui apud saeculares quoque philosophos insignis habetur, pro eo quo imparium et eorum
 1634 C qui praeter unitatem nullam aliam recipiunt sectionem primus est numerorum, apud nos longe amplius praeclari nominis, immo primae ac divinae est auctoritatis, tam propter ipsam essentiam sanctae et individuae Trinitatis, quam pro eo quod Salvator noster *tertia die resurrexit a mortuis* ^b. Et profecto tertia dies ad idem ipsum ejusdem Sanctae Trinitatis respicit sacramentum. Idcirco namque Dominus noster non ante tertiam diem resurrexit, quia congruum fuit ut propitiationem Sanctae Trinitatis triduana nobis obtineret mors carnis Christi. Alioquin, cur cum sub trina mersione *baptizamur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, complantati facti sumus similitudini mortis ejus* ^c, nisi quia eandem mortem suam, quam antea *baptismum* suum appellaverat ^d, triduo pertulit et ipse in *nomine* et in oboedientia *Patris et Filii et Spiritus Sancti*? Siquidem et Pater Filio, sicut et ipse Filius testatur, *calicem* passionis *dedit*, et ipse Filius animae suae in sua potestate propinavit,

XXVII. a. Cf. Jn 10, 18 || b. *Symb. Apost.* || c. Matth. 28, 19. Rom. 6, 5 || d. Cf. Lc 12, 50 || e. Jn 18, 11

CHAPITRE 27

C'est selon l'ordre de cette même Sagesse que le Seigneur, bien qu'ayant pouvoir sur la vie et la mort, n'a pas voulu ressusciter avant le troisième jour.

De ce même bel ordre, de cette même beauté bien ordonnée de la Sagesse relève aussi tout particulièrement le fait que ce même Seigneur, qui a pouvoir sur la vie et la mort ^a, n'a pas voulu ressusciter avant le troisième jour. Pourquoi en fut-il ainsi et devait-il en être ainsi? Quelle en était la convenance? Nous allons essayer de le dire, bien que ceci, comme le reste, dépasse de beaucoup notre intelligence.

Le nombre trois qui, même chez les philosophes du siècle, est tenu pour remarquable, du fait qu'il est le
 1634 C premier des nombres impairs et de ceux qui n'admettent pas d'autre division que celle en unités, jouit chez nous d'une bien plus haute considération, et même d'un crédit premier et divin, tant à cause de l'essence même de la sainte et indivisible Trinité, que du fait que notre Sauveur est ressuscité des morts le troisième jour ^b. Et certainement le troisième jour se réfère à ce sacrement même de cette même Trinité Sainte. En effet, la raison pour laquelle notre Seigneur n'a pas ressuscité avant le troisième jour, c'est qu'il convenait que la mort de la chair du Christ, en durant trois jours, nous obtint la faveur de la Sainte Trinité. Autrement, pourquoi est-ce en étant baptisés par une triple immersion au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, que nous sommes faits une même plante avec le Christ par la ressemblance de sa mort ^c? N'est-ce pas parce que cette mort — qu'il
 1634 D avait précédemment appelée son baptême ^d — il l'a supportée pendant trois jours, au nom lui aussi et dans l'obédience du Père et du Fils et du Saint-Esprit? Car le Père a donné au Fils le calice de sa passion ^e, comme le Fils lui-même l'atteste; et le Fils a présenté ce calice

sicut ipse ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam* [†], et Spiritus Sanctus illi propinari fecit, sicut Apostolus ait quia *Christus per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit* [‡]. Congruè ergo mors Domini triduana extitit, quam Sancta Trinitas disposuit, quamque ad obtinendam humano generi propitiationem ejusdem Sanctae Trinitatis, nostra in illo natura sola pertulit.

1635 A Non solum autem, sed et tota vita ejus, annorum suorum numero, Sanctae Trinitati famulatum se exhibere, et ejus praecepto se oboedire innuit. Nam in triginta tribus annis quibus super terram ambulavit, ternarius est repetitus, hac sola differentia quod unus ternarius, ut triginta sint, in decenum limitem consurgit, alius, ut simplex sit, in singulari limite consistit. Cujus in typum Isaac quoque ad immolandum ternario dierum numero ductus est [§]. Nam de Geraris ubi tunc habitabat Abraham usque ad montem Moria, id est sedem templi, iter dierum trium est, ut ait Hieronimus [¶], et consequenter illuc *die tertio* pervenit, sicut historia refert, et venit in locum quem dixit ei Deus die tertia.

1635 B Sed, ut ad incoeptum redeam, mira velocitas, mirabilis ille salvatricis gratiae cursus et recursus, ut in triduo trium temporum saeculi peccata deleret, omnes qui ante legem fuerant, omnes qui sub lege erant, cunctos qui sub gratia venturi erant, una Christi morte pariter solveret, pro singulis temporibus singulos dies ejusdem mortis appendens. Tantam ejus velocitatem Spiritus Sanctus innuebat, cum Prophetæ imperans dicebat : *Voca nomen ejus : Accelera spolia detrahere, festina praedari* [†]. De hoc et illud in Canticis : *Revertere, similis esto, dilecte mi, capreae hinnuloque cervorum super montes Bethel* [‡]. *Acceleravit enim inferni spolia detrahere, festinavitque praedari, reversusque ut caprea aut cervorum hinnulus, id est*

†. Jn 10, 18 || g. Cf. Hébr. 9, 14 || h. Gen. 22, 4 || i. S. Jérôme, *Liber hebraicarum quaest. in Gen.*, PL 23, 970 A || j. Is. 8, 3 || k. Cant. 2, 17

à son âme qu'il avait en son pouvoir, selon ces paroles : « J'ai le pouvoir de déposer mon âme [†]. » Et c'est l'Esprit-Saint qui le lui a fait présenter, ainsi que le dit l'Apôtre : « Le Christ s'est offert lui-même par le Saint-Esprit [‡]. » Il était donc convenable qu'elle durât trois jours, cette mort du Seigneur, ordonnée par la Sainte Trinité et subie dans le Christ par notre seule nature pour obtenir au genre humain la bienveillance de la Sainte Trinité.

1635 A Ce n'est pas tout : la vie entière du Christ indique encore, par le nombre de ses années, qu'il est au service de la Sainte Trinité et qu'il obéit à ses ordres. Car dans les trente-trois ans qu'il marcha sur la terre, le nombre trois est répété, avec cette seule différence que le premier trois monte au rang des dizaines, pour faire trente, l'autre reste au rang des unités, pour faire simplement trois. Pour être une figure du Christ, Isaac lui aussi fut conduit à l'immolation en trois jours [§]. De Gérare où campait alors Abraham, jusqu'au mont Moria, site du Temple, il y a trois jours de marche, à ce que dit Jérôme [¶] ; on arriva donc « le troisième jour », ainsi que le rapporte l'histoire ; c'est le troisième jour qu'il parvint « au lieu que Dieu lui avait dit ».

1635 B Mais pour revenir à notre sujet, quelle admirable rapidité ! Admirable tour et retour de la grâce salvatrice ! En trois jours elle détruit les péchés des trois époques du monde, délivre d'un coup par l'unique mort du Christ tous ceux qui avaient précédé la loi, tous ceux qui étaient sous la loi, tous ceux qui devaient venir sous la grâce, comptant pour chacune de ces époques un jour de cette mort ! C'est pour suggérer cette rapidité que le Saint-Esprit commandait au Prophète : « Son nom est : Arrache vite les dépouilles ! Pille promptement [†] ! » De même cette allusion des Cantiques : « Reviens, sois semblable, mon bien-aimé, à la gazelle, ou au faon des cerfs, sur les montagnes de Béthel [‡]. » Effectivement, il se hâta d'arracher à l'enfer ses dépouilles, il pilla promptement, et il revint comme la gazelle ou le faon des cerfs, c'est-à-dire comme le fils des patriarches ; il apparut, rapide

patriarcharum filius, ad salvandum velocissimus apparuit *super montes Bethel*, id est *visus est Apostolis* ut eorum *tristitiam* cito in *gaudium* *verteret*¹, qui sunt
 1635 C *montes Bethel*, id est domus Dei, quae est Ecclesia^m, principes summis virtutibus eminentes. Acceleravit, inquam, inferni spolia detrahare, id est electos omnes jure victoris educere. Quae enim mora fieret ad detrahendum, aut quae difficultas ad discernendum? Sol erat iste; illi autem qui quaerebantur, tamquam specularia. Illorum fides speculum erat, reddendo solis aspecti radios satis idoneum; sed ideo non splenduerat hactenus, quia soli objectus medius obstabat paries inimicitarum, scilicet originale peccatum. At illum in carne sua moriens Christus parietem solveratⁿ ac diruerat, qui illa specularia animarum verum solem expectantium umbra tegebatur adversa.

Quae ergo mora fieret, ut diruto pariete, et descendente
 1635 D ad inferos vero sole, non statim relucere illa vascula lucis exceptoria, id est electorum animae? Statim ut illuc descendit hic sol, id est anima Christi praepotens, et insita sibi Verbi omnipotentis divinitate coruscans, illi resplenduerunt et tenebrarum principes dissipati sunt sicut fumus et sicut fluit cera a facie ignis, et justae exeuntes de tenebris et in paradysum recepti epulari coeperunt et exultare in conspectu Dei^o, latrone simul epulante cui dixerat Dominus in cruce pendens: « Hodie mecum eris in paradiso^p. » Totoque sabbato requievit ab omni opere suo Dominus^q Christus cum illis, et pascebatur dilectus in liliis donec aspiraret tertia dies et inclinarentur umbrae^r. Die igitur tertia, propitia nobis
 1636 A facta divinitatis Trinitate, cito mortem quam gustaverat rejecit a se, sicut significaverat quando in cruce nostram salutem sitiens et ideo se veraciter sitire dicens,